XXXII, 39. *Et flagellis suis me cinxerit.* Aliud quippe est flagellis percuti, aliud cingi. Flagellis namque percutimur cum consolationem et in doloribus ex rebus aliis habemus. Nam cum tanta nos afflictio depremit,  
 5 ut ex nullius rei consolatione respirare animus possit, non iam flagellis solummodo ferimur, sed etiam cingimur, quia tribulationum uerbere ex omni parte circumdamur. Cinctus enim flagellis Paulus fuerat, cum dicebat : *Foris*  
 1060 B *pugnae, intus timores*<sup>a</sup>. Cinctus flagellis fuerat, cum dicebat :  
 10 *Periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine*<sup>b</sup>, et cetera quae ita enumerat, ut nusquam se habuisse requiem ostendat. Sancta uero Ecclesia cum tribulationum suarum flagellis cingitur, in ea infirmi quique in pusillanimitatis casu rediguntur,  
 15 ita ut se eo iam despectos existiment, quo exaudire se tardius uident. Recte adhuc etiam ex eorum typo sancti uiri uoce subiungitur :

19, 7 XXXIII, 40. *Ecce clamabo uim patiens, et nemo exaudiet ;*  
 1060 C *uociferabor, et non est qui iudicet.* Omnipotens Deus quid nobis profuturum esse ualeat sciens, dissimulat exaudire

38 b. Cf. Job 42, 7.

39 a. II Cor. 7, 5.      b. II Cor. 11, 26.

parlé avec rectitude devant moi, comme l'a fait Job, mon serviteur<sup>b</sup>. » Qui donc aurait la folie de prétendre que Job a péché dans ses paroles, quand la voix même de son juge affirme qu'il a parlé avec rectitude? Et si nous attribuons les paroles de Job à la personne de la sainte Église, c'est à ses membres faibles que nous les prêtons sans erreur : quand l'Église est persécutée, ils considèrent ses mérites et ses fléaux et, au spectacle de l'épanouissement des injustes et de la mort des justes, ils se figurent qu'il n'y a là aucune justice. Et Job ajoute ces paroles sages :

XXXII, 39. « Et il m'a ceinturé de ses fléaux. » Être frappé par les fléaux est une chose, en être ceinturé en est une autre. Nous sommes frappés par les fléaux quand au milieu de nos douleurs, d'une autre source nous vient aussi la consolation. Car lorsque ses coups nous abattent sans que la moindre consolation permette à notre cœur de reprendre haleine, nous ne sommes plus frappés seulement par les fléaux, nous en sommes ceinturés, puisque les verges des tribulations nous environnent de toutes parts. Les fléaux, en effet, avaient ceinturé Paul quand il disait : « Combats au-dehors, frayeurs au-dedans<sup>a</sup>. » Les fléaux l'avaient ceinturé quand il disait : « Dans les périls venant de mes compatriotes, dans les périls venant des Gentils, dans les dangers de la ville, dans les dangers du désert<sup>b</sup> », et mille autres périls qu'il énumère pour nous montrer qu'il n'a trouvé nulle part le repos. Or quand la sainte Église est ceinturée des fléaux de ses tribulations, en elle tous ses membres faibles sont réduits à tomber dans la pusillanimité au point de se croire méprisés en se voyant si lentement exaucés. Aussi le saint, qui parle maintenant en leur nom, peut-il ajouter :

XXXIII, 40. « Voilà, je crierai, moi qui souffre 19, 7 violence et personne ne m'écouterà, je hausserai le ton, et il n'y a personne pour juger. » Dieu tout-puissant sait bien ce qui pourra nous servir et s'il néglige d'écouter

dolentium uocem, ut augeat utilitatem, ut purgetur uita  
 5 per poenam, et quietis tranquillitas quae hic inueniri  
 non ualet, alibi quaeratur. Sed hanc dispensationis gratiam  
 nonnulli etiam fidelium ignorant. Ex quorum etiam  
 persona nunc dicitur : *Ecce clamabo uim patiens, et nemo*  
*exaudiet; uociferabor, et non est qui iudicet.* Non est enim  
 10 qui iudicet dicitur quando iudicare dissimulat ipse qui  
 est, quia causam nostram contra aduersarium, praeter  
 eum qui iudicet, non est. Nec tamen hoc sine iudicio est,  
 quod iudicium differtur, quia, cum haec beatus Iob diceret,  
 et sancti uiri merita, et aduersarii poena crescebat. Hoc  
 1060 D 15 ipsum ergo iudicium differre iudicis est. Sed aliud est quod  
 iuste intrinsecus disponit Deus, aliud quod foris flagellis  
 attritus expetit animus. Vnde adhuc de ipsa uerberum  
 depressione subiungit :

19, 8 XXXIV, 41. *Semitam meam circumsepsit et transire*  
*non possum; et in calle meo tenebras posuit.* Circumseptam  
 1061 A uerberibus semitam suam uidit cum, transire ad securita-  
 tem cupiens, euadere flagella non potuit. Et quia se  
 5 percuti aspexit, nec tamen percussione dignam uitam in  
 semetipso repperit, quasi in calle cordis ignorantiae suae  
 tenebras inuenit, qui cur ita flagellaretur penetrare non  
 potuit. Quod ad infirma quoque membra sanctae Ecclesiae  
 non incongrue refertur, quando per hoc quod praue se  
 10 egisse meminerunt, a bono quoque opere retardantur;  
 et ex infirmitate propria timidi, bona contra haec fortia  
 aggredi non praesumunt. Timent enim magna bona  
 incipere, qui se in suis actibus infirmos esse meminerunt.

1. Cf. XIII, 52.

la voix de ceux qui souffrent, c'est pour accroître leur  
 avantage : c'est pour purifier une vie par le châtement,  
 c'est pour faire chercher la tranquillité du repos, inacces-  
 sible en cette vie, dans un autre univers. Mais la grâce  
 qui dispense<sup>1</sup> ainsi ses dons est ignorée de quelques-uns,  
 même parmi les fidèles. C'est en leur nom encore que Job dit  
 maintenant : « Voilà, je crierai, moi qui souffre violence,  
 et personne ne m'écouterà, je hausserai le ton, et il n'y a  
 personne pour juger. » On dit, en effet, qu'il n'y a  
 personne pour juger, lorsque néglige de juger Celui qui est  
 là, parce que, pour juger notre cause contre notre adver-  
 saire, il n'y a personne d'autre au monde que Lui<sup>1</sup>. Et  
 pourtant, remise de jugement n'est pas absence de juge-  
 ment, puisque, au moment où parlait ainsi le bienheureux  
 Job, croissaient les mérites du saint et la peine de son  
 adversaire. La remise du jugement appartient donc au  
 juge. Mais autre chose est la justice intérieure d'un plan  
 de Dieu, autre chose le vœu extérieur d'un cœur brisé par  
 des fléaux. Aussi Job dit-il encore de ces verges qui  
 l'écrasent :

XXXIV, 41. « Il a clôturé mon sentier et je ne peux 19, 8  
 pas passer, sur mon chemin il a répandu les ténèbres. »  
 Il a vu son sentier clôturé de verges lorsque, désirant  
 accéder à la sécurité, il n'a pu échapper aux fléaux. Et  
 comme il observe les coups qui l'atteignent sans découvrir  
 en lui-même une existence qui mérite d'être ainsi frappée,  
 on peut dire qu'il trouve sur le chemin de son cœur les  
 ténèbres de son ignorance, impuissant qu'il est à pénétrer  
 la raison de pareils fléaux. Ces paroles peuvent s'appliquer  
 aussi non sans justesse aux membres faibles de la sainte  
 Église, lorsque le souvenir d'une conduite égarée les retient  
 de faire même le bien; leur propre faiblesse les rendant  
 craintifs, au seuil de grandes choses, devant la prouesse  
 à accomplir ils n'osent pas se risquer. Ils craignent  
 d'entreprendre de grandes choses, vivant dans le souvenir

Et cum plerumque etiam bonum quod eligant nesciunt,  
 15 quasi in calle suo positas tenebras perhorrescunt. Nam  
 saepe ita de suo opere fit animus incertus, ut ignoret  
 1061 B omnino quid uirtus, quid culpa sit. In calle ergo suo  
 tenebras inuenit, qui in his quae agere appetit quid  
 eligere debeat nescit. Quia igitur saepe infirmitate, non-  
 20 numquam uero ignorantia peccatur, ex infirmantibus  
 membris dicitur : *Semitam meam circumsepsit et transire  
 non possum.* Ex eis uero qui ad ipsum opus bonum quod  
 eligant, caligant, subditur : *Et in calle meo tenebras posuit.*  
 Ex poena etenim culpae est uidere bonum quod agere  
 25 debeat, et tamen implere non posse; et rursum ex grauiori  
 poena culpae est quod agere debeat nec uidere. Vnde et  
 contra haec utraque psalmistae uoce dicitur : *Dominus  
 illuminatio mea, et salus mea, quem timebo\*?* Contra  
 ignorantiae enim tenebras illuminatio, contra infirmitatem  
 30 uero salus est Dominus, quando et ostendit quid debeat  
 1061 C ad agendum appeti, et uires praebet ut quod ostenderit  
 possit impleri. Sequitur :

19, 9 XXXV, 42. *Spoliauit me gloria mea, et abstulit coronam  
 de capite meo.* Quod cuncta haec beati uiri in afflictione  
 positi personae conueniant, dubium non est. Sed quia  
 historiae uerba patent, iuxta litteram expositione non  
 5 indigent. Oportet ergo ut per sensus debeant mysticos  
 inuestigari. Ait namque : *Spoliauit me gloria mea.* Gloria  
 quippe uniuscuiusque iustitia est. Sicut enim\* uestimentum  
 tegit a frigore, ita iustitia munit a morte. Vnde non  
 1061 D immerito iustitia uestimento comparatur, cum per pro-  
 10 phetam dicitur : *Sacerdotes tui induantur iustitia\*.* Quia

41 a. Ps. 26, 1.  
 42 a. Ps. 131, 9.

de leur faiblesse dans l'action. Et comme très souvent  
 ils ne savent même pas quel bien choisir, ils sont comme  
 saisis d'un frisson d'horreur devant les ténèbres répandues  
 sur leur chemin. Souvent, en effet, le cœur entre en de  
 telles incertitudes sur sa conduite, qu'il ne sait plus ce qui  
 est vertu et ce qui est faute. Ainsi les ténèbres se pré-  
 sentent sur le chemin de l'homme qui, au milieu de ses  
 désirs d'action, ne sait que choisir. Ainsi, souvent par  
 faiblesse, quelquefois par ignorance, se commet le péché,  
 et ces membres malades disent : « Il a clôturé mon sentier  
 et je ne peux pas passer. » Et à ceux qui, à l'heure du choix,  
 même devant le bien ne voient rien, Job prête ces paroles :  
 « Et sur mon chemin il a répandu les ténèbres. » Tel est,  
 en effet, le châtement du péché, voir ce que l'on doit faire  
 et être impuissant à l'accomplir; mais plus lourd est le  
 châtement de la faute, si l'on ne voit même pas ce que l'on  
 doit faire. Aussi devant ce double drame, l'Écriture dit-elle  
 par la voix du Psalmiste : « Le Seigneur est ma lumière  
 et mon salut, de qui aurais-je peur\*? » La lumière en face  
 des ténèbres de l'ignorance, le salut en face de la faiblesse,  
 c'est le Seigneur : c'est lui qui révèle ce qui doit être désiré  
 pour agir, c'est lui qui donne la force d'accomplir ce qu'il a  
 révélé. Le texte poursuit :

XXXV, 42. « Il m'a dépouillé de ma gloire et il a ôté la 19, 9  
 couronne de ma tête. » Que toutes ces formules conviennent  
 à la personne du bienheureux Job dans sa détresse, on  
 ne peut en douter. Mais puisque dans la perspective de  
 l'histoire ces paroles sont claires, elles n'ont besoin d'aucune  
 explication littérale. Nous devons donc les suivre une à  
 une pour en saisir les sens mystiques. Job a dit : « Il m'a  
 dépouillé de ma gloire. » Or la gloire de tout homme, c'est  
 la justice. Car si le vêtement protège du froid, c'est la  
 justice qui défend de la mort. Aussi est-on bien en droit  
 de comparer la justice à un vêtement, selon la parole du  
 Prophète : « Que tes prêtres revêtent la justice\* »

uero afflictionis suae tempore hoc iustitiae uestimentum, quod apud Deum protegit, sancta Ecclesia in membris suis infirmantibus amittit, dicatur recte : *Spoliauit me gloria mea*, id est, iustitia ab infirmis ablata est, quae ab  
 15 eis auferri non posset, si medullitus inhaesisset; sed idcirco tolli potuit, quia more uestimenti exterius adhaesit. Qua in re quaerendum est quomodo sanctae Ecclesiae  
 1062 A membra dici ualeant qui potuerunt iustitiam perdere, quam tenere uidebantur. Sed sciendum est quod plerumque  
 20 a membris eius infirmantibus iustitia ad tempus amittitur; sed cum per cognitionem culpae postmodum ad paenitentiam redeunt, sese ad eandem iustitiam quam perdiderant fortius quam credebatur astringunt. Vbi adhuc subditur : *Et abstulit coronam de capite meo*. Sicut caput corporis  
 25 prima pars est, ita principale interioris hominis mens est. Corona uero uictoriae praemium est, quod desuper ponitur\*, ut qui certauerit remuneretur. Quia ergo multi aduersitatibus pressi minime in certamine perdurant, in eis sancta Ecclesia quasi coronam de capite amittit.  
 30 Corona quippe in capite est superna remuneratio in mente. Et sunt plerique qui, dum aduersitatibus affliguntur, superna praemia cogitare neglegunt et ad perfectionem  
 1062 B uictoriae peruenire non possunt. In his itaque corona de capite aufertur, quia supernum et spiritale praemium de  
 35 mentis cogitatione tollitur, ut exteriora iam tranquilla appetant et aeterna praemia, quae cogitare consueuerant, non requirant.

43. Vel certe caput fidelium non immerito sacerdotes accipiuntur, quia pars membrorum Domini prima sunt. Vnde

Mais comme à l'heure de ses malheurs la sainte Église perd en ses membres malades ce vêtement de justice qui protège devant Dieu, on comprend ces paroles : « Il m'a dépouillé de ma gloire », c'est-à-dire : la justice a été ôtée aux faibles auxquels elle n'aurait pas pu être ôtée si elle les avait imprégnés jusqu'à la moelle des os ; si elle a pu leur être enlevée, c'est que, tel un vêtement, elle n'était pour eux que couverture extérieure. Là-dessus nous devons nous demander comment on peut appeler membres de la sainte Église des hommes qui ont pu ruiner la justice dont on les croyait possesseurs ; c'est que, il faut le savoir, très souvent ses membres malades ne perdent leur justice que pour un temps ; qu'ils reconnaissent ensuite leur faute et reviennent à la pénitence, — à cette justice qu'ils avaient ruinée ils se lient alors plus étroitement qu'on ne le pouvait croire. Et voici maintenant ces paroles : « Et il a ôté la couronne de ma tête. » Si la tête a la première place dans le corps, la partie maîtresse de l'homme intérieur, c'est l'esprit. Et la couronne, c'est après la victoire la récompense proposée d'en-haut : elle est la rémunération de qui a soutenu le combat. C'est donc parce que tant d'hommes, écrasés par les revers, sont incapables d'aller jusqu'au bout dans le combat, que la sainte Église perd vraiment en leur personne la couronne qui est ôtée de sa tête. Car la couronne sur la tête, c'est la rémunération d'en-haut dans l'esprit. Or ils sont légion, ceux qui, pour être accablés par les revers, oublient de penser aux récompenses d'en-haut et ne peuvent parvenir à la victoire finale. En leur personne donc la couronne est ôtée de la tête de l'Église parce que la récompense d'en haut, toute spirituelle, est enlevée aux pensées de leur esprit : c'est une vie extérieure désormais tranquille qui est leur ambition, et des récompenses éternelles, hier familières à leurs pensées, ils ne sont plus en quête.

43. Peut-être aussi n'est-il pas déraisonnable de voir dans les prêtres la tête des fidèles, puisque parmi les

40 et per prophetam caput et cauda exterminari dicitur,  
 ubi uidelicet et capitis nomine sacerdotes, et caudae  
 appellatione prophetae reprobi designantur\*. Corona  
 ergo de capite aufertur, cum supernae remunerationis  
 1062 9 praemia etiam ipsi deserunt qui in hoc Ecclesiae corpore  
 45 praeesse uidebantur. Et plerumque ducibus cadentibus,  
 latius succumbit exercitus qui sequebatur.

Vnde mox post damna maiorum de multimoda labe-  
 factione Ecclesiae subsecutus adiunxit :

19, 10 XXXVI, 44. *Destruxit me undique et pereo; et quasi  
 auulsae arbori abstulit spem meam.* Quasi undique enim  
 Ecclesia destruitur atque in infirmis membris deperit,  
 quando ipsa quae uidebantur fortia corruunt, quando  
 5 corona de capite abstrahitur, id est quando aeterna  
 praemia etiam a praepositis negleguntur. Bene autem  
 de infirmis cadentibus subditur : *Et quasi auulsae arbori  
 abstulit spem meam.* Arbor quippe uento impellitur ut  
 1062 D cadat. Et quem minae terrent, ut ad iniustitiam corruat,  
 10 quid aliud quam arbor flatum uenti pertulit, et statum  
 suae rectitudinis amisit? Quasi enim ex uento spem  
 perdit qui prauorum minis ac persuasionibus deuictus,  
 aeterna quae sperabat praemia reliquit. Et quia plerumque  
 contingit ut poenas quis metuens iustitiam deserat, fit  
 15 iudicante Deo, ut etiam iustitiam deserens poenas quas  
 timuit non euadat, et qui mentis interitum minime timuit,  
 etiam carnis mala toleret quae timebat. Vnde adhuc  
 subditur :

19, 11 XXXVII, 45. *Iratius est contra me furor eius, et sic*

membres du Seigneur ils ont la première place. Aussi le  
 Prophète dit-il de son côté que la tête et la queue sont  
 retranchées (d'Israël), quand le mot de tête désigne les  
 prêtres et le vocable de queue, les prophètes réprouvés\*.  
 La couronne est donc ôtée de la tête de l'Église quand les  
 récompenses de la rémunération d'en haut sont aban-  
 données par ceux-là mêmes que l'on voyait à la tête  
 de ce corps de l'Église. Or presque toujours, quand tombent  
 les chefs, de proche en proche succombe l'armée qui les  
 suivait. Aussi, après avoir évoqué la perte des chefs, Job  
 ajoute-t-il aussitôt sur l'Église qui chancelle de tous côtés :

XXXVI, 44. « Il m'a détruit de toutes parts et je péris, 19, 10  
 et il m'a ôté mon espérance, comme à un arbre qu'on a  
 arraché. » On peut dire que l'Église est détruite de toutes  
 parts et qu'elle se meurt en ses membres faibles, quand les  
 parties mêmes qui en elles paraissaient fortes s'effondrent,  
 quand la couronne est ôtée de sa tête, c'est-à-dire quand  
 les récompenses éternelles sont dédaignées même par ses  
 chefs. Et c'est sagesse de dire des faibles qui tombent :  
 « Et il m'a ôté mon espérance comme à un arbre qu'on a  
 arraché. » L'arbre est ébranlé par le vent et il tombe. Or,  
 l'homme terrifié par des menaces jusqu'à s'effondrer dans  
 l'injustice n'a-t-il pas subi, comme l'arbre, les souffles  
 du vent et perdu son état de droiture? C'est ruiner, en  
 effet, comme au souffle du vent, son espérance, que de se  
 laisser vaincre par les menaces et les sollicitations des  
 méchants et d'abandonner les récompenses éternelles que  
 l'on espérait. Et comme très souvent la peur de tels sévices  
 fait abandonner la justice, il arrive, sur un jugement de  
 Dieu, que même en abandonnant la justice on n'échappe pas  
 non plus aux sévices qu'on avait craints et qu'en ne  
 craignant pas la perte de son âme on subisse aussi les  
 malheurs que l'on craignait pour sa chair. De là ces paroles  
 encore :

XXXVII, 45. « Sa fureur s'est emportée contre moi et il 19, 11

- 1063 A *me habuit quasi hostem suum.* Praedicatore quippe egregio attestante\* didicimus\* quia fidelis est Deus, et non patietur nos tentari supra id quod possumus ferre, sed  
 5 faciet cum tentatione prouentum, ut possimus sustinere. Per prophetam quoque Dominus dicit : *Plaga inimici percussi te, castigatione crudeli*<sup>b</sup>. Qui ergo ita percutitur ut uires illius a percussione superentur, non hunc Dominus iam quasi filium per disciplinam, sed quasi hostem per  
 10 iram ferit. Cum ergo uirtutem nostrae patientiae flagella transeunt, ualde metuendum est ne, peccatis nostris  
 1063 B exigentibus, non iam quasi filii a patre, sed quasi hostes a Domino feriamur. Et quia fit plerumque ut etiam maligni spiritus afflictorum cordibus multa suadeant atque inter  
 15 flagella quae exterius feriunt cogitationes noxias in mentibus fundant, post furorem Domini recte subiungitur :
- 19, 12 XXXVIII, 46. *Simul uenerunt latrones eius et fecerunt sibi uiam per me.* Latrones namque eius maligni sunt spiritus, qui exquirendis hominum mortibus occupantur. Quia uiam sibi in afflictorum cordibus faciunt, quando  
 5 inter aduersa quae exterius tolerantur cogitationes quoque  
 1036 C prauas immittere non desistunt. De quibus adhuc dicitur :  
*Et obsederunt in gyro tabernaculum meum.* In gyro enim tabernaculum obsident, quando ex omni latere suis tentationibus mentem cingunt. Quam modo lugere de  
 10 temporalibus, modo desperare de aeternis, modo in impatientiam ruere atque in Deum blasphemiae uerba iaculari, pessima suggestionem persuadent. Quae tamen uerba, ut iam praediximus, beato Iob etiam iuxta historiam congruunt, qui dum mala quae pertulit ante oculos congessit,

45 a. Cf. I Cor. 10, 13.      b. Jér. 30, 14.

1. Cf. en antithèse, les vertus de la patience de Job, *infra*, 61.

m'a traité comme son ennemi.» Oui, le témoignage du grand prédicateur\* nous a appris que Dieu est fidèle et ne souffrira pas que nous soyons tentés au-delà de nos forces : avec la tentation il nous donnera les moyens de la supporter. Par la bouche du Prophète le Seigneur dit aussi : « Je t'ai frappé comme on frappe un ennemi, d'un châtement cruel<sup>b</sup>. » Celui donc qui est frappé jusqu'à ce que ses forces soient domptées par les coups n'est plus frappé par le Seigneur en fils qui mérite une leçon, mais en ennemi qui mérite sa colère. Ainsi, quand les fléaux surpassent la force de notre patience, il est bien à craindre qu'en punition de nos péchés nous ne soyons plus frappés en fils par un père, mais en ennemi par le Seigneur. Et comme il arrive très souvent que les esprits malins aussi suggèrent mille conseils aux cœurs des affligés et, au milieu des fléaux qui frappent de l'extérieur, répandent dans les esprits des pensées coupables, après avoir évoqué la fureur du Seigneur, Job est en droit d'ajouter :

XXXVIII, 46. « Avec lui sont venus ses brigands et ils se sont fait un chemin à travers moi. » Ses brigands, ce sont les esprits malins qui ne font que chercher la mort des hommes. Or, ils se fraient un chemin dans le cœur des malheureux quand, au milieu des adversités supportées de l'extérieur, ils ne cessent de jeter encore en eux des pensées malsaines. C'est d'eux encore qu'il est dit :

« Et ils ont investi ma tente en tournoyant. » Ils investissent la tente des malheureux en tournoyant quand de tous côtés leurs tentations ceignent leur âme : pleurer pour des biens temporels, perdre l'espérance des biens éternels, se précipiter dans l'impatience<sup>1</sup>, darder enfin contre Dieu des paroles de blasphème. Voilà ce qu'ils suggèrent par d'abominables insinuations. Ces paroles cependant, nous l'avons déjà dit, s'appliquent au bienheureux Job dans la perspective de son histoire : en accumulant sous ses yeux les malheurs qu'il avait subis,

10 non quasi corrigendum filium, sed quasi hostem percussum se esse iudicauit. Per quem sibi etiam latrones eius uiam fecerunt, quia maligni contra eum spiritus licentiam percussione acceperunt. Cuius in gyro tabernaculum  
 1063 D obsederunt quia, sublatis rebus et filiis, etiam corpus  
 20 eius omne uulneribus attriuerunt. Sed mirum ualde est, cum latrones diceret, cur addidit *eius*? ut uidelicet eosdem latrones Dei esse monstraret. Qua in re si uoluntas ac potestas malignorum spirituum discernatur, cur latrones Dei dicantur aperitur. Maligni quippe spiritus ad nocendum  
 25 nos incessabiliter anhelant; sed cum prauam uoluntatem ex semetipsis habeant, potestatem tamen nocendi non  
 1064 A habent, nisi eos uoluntas summa permittat. Et cum ipsi quidem iniuste nos laedere appetunt, quemlibet tamen laedere, non nisi iuste a Domino permittuntur. Quia ergo  
 30 in eis uoluntas iniusta est, et potestas iusta, et latrones dicuntur et Dei, ut ex ipsis sit quod inferre mala iniuste desiderant, et ex Deo quod desiderata iuste consummant. Sed quia, ut saepe iam diximus, sanctus uir positus in dolore poenarum, modo suis, modo Ecclesiae, modo  
 35 Redemptoris nostri uocibus utitur, et plerumque sic sua narrat, ut tamen per typum ea quae sunt sanctae Ecclesiae ac Redemptoris nostri proferat, postposita paulisper cura historiae, in his quae subiungit qualiter Redemptoris nostri uocibus congruat demonstremus. Sequitur :

1064 B XXXIX, 47. *Fratres meos longe fecit a me, et noti  
 19, 13-14 mei quasi alieni recesserunt a me. Dereliquerunt me propinqui mei; et qui me nouerant obliti sunt mei. Hoc melius ostendimus, si Ioannis ad medium testimonium  
 5 proferamus, qui ait : In propria uenit, et sui eum non receperunt*<sup>a</sup>. Ab eo quippe fratres longe facti sunt, et noti